
​  
 

 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE CULTURA 

PORTARIA DPC/SUPCULT Nº 07 DE 03 DE OUTUBRO DE 2025​
 

Resultado da avaliação dos pedidos de 
recurso contra a decisão do resultado 
preliminar da fase da seleção das 

candidaturas inscritas no EDITAL DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2025 - 

CULTURA VIVA: PREMIAÇÃO DE PONTOS 

DE CULTURA - POLÍTICA NACIONAL ALDIR 

BLANC DE FOMENTO À CULTURA (PNAB). 

 

A Superintendente Municipal de Cultura, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 

com o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2025 - CULTURA VIVA: PREMIAÇÃO DE 

PONTOS DE CULTURA - POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA 

(PNAB); 

 

Considerando que foram apresentados 2 (dois) pedidos de recurso interpostos por 

candidaturas na Categoria 1 - Coletivos informais (sem CNPJ) contra a decisão do resultado 

preliminar da fase da seleção ainda dentro do prazo de 3 (três) dias úteis a contar da Portaria 

DPC/SUPCULT nº 06 de 27 de outubro de 2025;​

​

Considerando que, após o referido prazo, foi apresentado 1 (um) pedido de recurso interposto 

por candidatura na mesma Categoria, que não pôde ser avaliado com esteio no item 9.13 do 

edital; 

 

Considerando que não houve pedidos de recursos por parte de candidaturas na Categoria 2 - 

Entidades com constituição jurídica (CNPJ); 

 

Resolve: 

 

Art. 1º. Tornar público o resultado da avaliação dos pedidos de recurso contra a decisão do 

resultado preliminar da fase da seleção das candidaturas inscritas no edital, como segue:



​  
 

 
 
 
CATEGORIA 1 - COLETIVOS INFORMAIS 
 

Nº NOME DO COLETIVO 
NOME 

REPRESENTANTE 
AVALIAÇÃO DO RECURSO 

28 Coletivo Mantiqueira 
Jamila Nazaré 

Martins 
Indeferido 

39 
Grupo Nós do Teatro 
de Pouso Alegre - MG 

Luiz Felipe da 
Silva Pereira 

Indeferido 

26 Raízes da Resistência 
Ariel Fernando  

da Silva 

Não avaliado - Recurso 
apresentado após o prazo de 

3 (três) dias úteis não será 
avaliado, conforme previsto no 

item 9.13 do edital. 

 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Pouso Alegre, 03 de outubro de 2025. 

 

 

 

Regina Maria Franco Andere de Brito​

Superintendente Municipal de Cultura 


		2025-10-03T13:59:29-0300
	REGINA MARIA FRANCO ANDERE DE BRITO:33999104600 1




